80 28. dec. 1680.

55 antichristenthum: D²⁺³] antechristenthum: D¹. 56 pest: D²⁺³] best: D¹. 72 unter: D²⁺³] und: D¹. 75 privat-interesse: D²⁺³] privas-interesse: D¹.

⁸ Der ordo oeconomicus oder Nährstand (vgl. Anm. 5).

⁹ Vgl. Mt 25,14–30 par.

183. An [Anton Reiser in Hamburg]¹

Frankfurt a. M., 30. Dezember 1680

Inhalt

Ist erfreut darüber, daß die Verleumdungen abgeklungen sind. Versichert, daß er in seinen Bemühungen um die Frömmigkeit nicht nachgelassen hat. – Kann Reiser in einem Eherechtsfall nicht zustimmen. Verweist auf die Rechtslage. Hätte gewünscht, daß die von der katholischen Kirche über die Bibel hinausgehend aufgestellten Eheverbote von der evangelischen Kirche nicht übernommen worden wären. Kann in dem in Frage stehenden Verwandtschaftsgrad kein Eehindernis sehen. Weist dies durch eine Auslegung von Levitikus 18 nach.

Überlieferung

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 2, Frankfurt a. M. 1709, S. 113–114.

Meliora de nostris rebus ad vos ab aliquo tempore relata esse² perceptu mihi iucundum fuit. Ast credas, velim, non hoc exinde esse, quod alius evaserim vel nostrarum rerum, quicquam sit immutatum, sed quod eorum, quibus sinistra spargere voluptati fuit³, si non mutatus animus, saltem lingua refrenata est, postquam viderunt non se posse amplius nebulas offundere veritati plurium experimentis, qui, quae hic aguntur, cum cura examinaverant, in aprico posita. Inde cum in ipsa civitate (hic enim quae alio evolarunt calumniae tanquam in nido suo ab iis, qui aegre facere studebant, exclusae fuerant) defecerit autorum impudentia, alibi quoque non eadem audiuntur. 5

Absit vero, ut credam ita me gesturum officium, ut posthac omnibus placeam, cuius rei utpote sine offensione Numinis non possibile ipsum studium a nostra professione alienum est. Unde iure amicitiae, quae inter fratres esse debet, Te et quoscunque alios sancto hoc nomine coniunctos rogo, si quid iterum sequius de me audire posthac contingeret, ut me moneatis tempestive, polliceorque rationem gestorum me subinde redditurum eam, quae piis pectoribus satisfaciat. 10 15

Quod de consobrinis quaestionem⁴ attinet, ingenue fateor vobiscum me facere non posse. Apud nos etiam eorum matrimonium lege Politico-Ecclesiastica prohibitum est, quae etiam ante aliquot annos certa causa denuo publi-

¹ Zu Anton Reiser, Hauptpastor in Hamburg, s. Brief Nr. 115 Anm. 1. – Zur Empfängerbestimmung vgl. Speners Brief vom 28. 12. 1681, mit dem die Diskussion über den Eherechtsfall fortgesetzt wird (s. Frankfurter Briefe, Bd. 5) und der mit großer Wahrscheinlichkeit an Reiser geht.

² Reisers Brief ist nicht überliefert; vgl. aber den letzten (überlieferten) Brief an Reiser, in dem Spener auf Gerüchte über ihn eingeht, die in Hamburg kursierten (Brief Nr. 115, Z. 100–121).

³ Gemeint ist vor allem Johannes Simon Francke (s. Brief Nr. 20 Anm. 6); vgl. Speners ähnliche Ausführungen in Brief Nr. 123, Z. 22–23 u. ö.

⁴ Vgl. oben Brief Nr. 101 Anm. 46. – Allgemein zur Frage der eine Eheschließung verhin- dernden Verwandtschaftsgrade vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 206 Anm. 6.

20 cata est⁵, hoc addito, ut, qui tale contraherent (Reformati enim in Bataviam⁶ proficiscentes tale inire et secum uxores adducere poterant, quod et factum erat), perpetuo in civitate domicilium figere vetarentur. Extra hanc legem si esset, tam ego non aversarer eiusmodi coniugium, ut etiam dissuadendi in conscientia validas rationes non videam, nec ipse tale inire vererer.

25 Imo non nego, meo arbitrio si actum esset, cum ex Papatu fieret egressio me omnes illas leges de prohibitione coniugii ad antiquas sanctiones Dei revocaturum, nec, ut, quae hic non restrinxit, laqueis humanis constringerentur, passurum fuisse; qui etiam non dubito, cum ex illis legibus nullum utique ad rem Christianam emolumentum redundet, plurima e contra incommoda et
30 peccandi occasiones inde nasci. Qui effectus solennis fere est, cum prudentia humana sapientiae coelesti suas addere amat *προφυλάξαι*⁷. Nunc vero, quae semel invaluerit et animos vulgi insedere, loco movere ipse etiam religioni mihi ducerem; nec tamen aliter in ea affectus, quam uti quaedam incommoda maioris mali vitandi causa ferre necesse est.

35 Tanto minus divini interdicti necessitatem agnoscere in illo consanguinitatis gradu possum. Imo nostros Theologos, qui connubium hoc lege divina vetitum negant, non id tantum de expressa intelligere autumo, sed nec consequentiam legitimam concedere. Unde non memini quenquam Theologorum nostrorum ea de re dubitasse, qui tamen in tuenda consequentiarum circa hoc
40 argumentum validitate toti sunt, nec personas nec gradus prohiberi adversus Pontificios propugnant.

Nec loca allegata ex Levit. 18⁸ hoc evincere possunt. Regula generalis est, qua iubemur abstinere a carne nostra, quae est inter ascendentes, et carne carnis nostrae, quae est inter horum fratres eodem carne natos. Versu 10⁹
45 prohibetur cum nepte copula, quia est ipsius patris nuditas adeoque ipsius caro. Vers. 14¹⁰ patruī uxor prohibetur, quae licet non sit caro carnis nostrae (sicuti amita vel matertera¹¹), est tamen eius *אמה* seu amita vel eiusdem cum amita iuris. Nihil ex his video, quod inferri possit ad gradus ulterioris prohibitionem, ut etiam prohiberetur caro carnis carnis meae.